مروری خواهیم داشت بر این روایت ها
اوضاع پیچیده بود. ایرانیان پشت دروازه های خرمشهر بودند و هم داخل شهر. ژنرال "وفیق السامرایی"، رئیس اداره اطاعات ارتش عراق در زمان جنگ، در کتاب
خاطرات خود با نام "ویرانی دروازه شرقی" می نویسد: ساعت 10 شب 23 یا 24 می 1982 )دوم یا سوم خرداد 1361( در فضای باز حوالی سد "الدامه" مستقر شدم.
این سد با آغاز حمله ایرانی ها، اساسی ترین خط دفاعی خرمشهر بود. شاهد تیراندازی های متقابل بودم. هنوز چیزی از شب نگذشته بود که تیراندازی ها قطع شد.
یقین کردم که مقاومت مدافعان درهم شکسته است و نیروهای ایرانی دیواره دفاعی سد را درهم شکسته اند و تا رسیدن به اروندرود، به پیشروی خود ادامه می دهند.

سرتیپ ستاد "جواد اسعد شیتنه"، سرتیپ "نزار النقشبندی" و سرهنگ"عبدالهادی" از تیپ 412 پیاده، درنگ کرد.
سرهنگ "کامل جابر"، از فرماندهان ستادی لشکر سوم عراق، در مورد روزهای بیرون شدنشان از خرمشهر می گوید: ساعت هشت بامداد 1983/5/23 )دوم خرداد
1361( نیروهای ایرانی از دو محور اصلی در خاکریز میانی پیشروی کردند: محور اول، جاده اهواز- خرمشهر و محور دوم، شیخ خزعل- اروندرود. آنها از اول صبح مهمات

و تجهیزاتشان را به منطقه منتقل کرده بودند. ده ها هواپیما به دفعات بر فراز این خاکریز مهم و حیاتی و راه عبوری شماره یک پرواز کردند.

این آخرین تاش نیروهای عراقی برای ایجاد پل های ارتباطی با نیروهای تحت

محاصره بود.
اما تاش های ما شکست خورد. او در مورد روزهای آخر سقوطشان می نویسد: از تیپ، فقط یک گردان می جنگید و به همین دلیل ایرانی ها توانستند مقاومت ما را
بشکنند و به مقر تیپ برسند... . رزمندگان ایرانی، در تاریخ 23 می 1982 )2 خرداد 1361( وارد خرمشهر شدند و به تعقیب عراقی ها پرداختند... . در تاریخ 24 می

)سوم خرداد(، افسران و سربازان ما خود را به ایرانی ها تسلیم کردند و در همان روز، بیش از 13 هزار نفر اسیر شدند.

سال 1982 را می توان سیاه ترین سال جنگ برای صدام دانست. آن طورکه "وفیق السامرایی " نوشته، سال 1982 )1361 و 1362( برای صدام سالی سخت بوده.

صدام درباره سال 1982 گفته است: سال 1982؛ و تو چه می دانی که سال 82 چیست؟ او با این تعبیر سعی داشت دشواری شرایط این سال را بیان کند. این شرایط
باعث می شود 24 می 1982 یا همان سوم خرداد 1361، خرمشهر از چنگ صدام درآید تا جنین رؤیای "محمره" به گور سپرده شود و خرمشهر به آغوش وطن بازگردد.

تهیه و تنظیم: شاهرخ شاهرخی